<sup>9</sup> *Periit*] Loquitur de hac re Polybius in Excerpt. Vatican. viii. 1, ubi in eiusmodi infortuniis, utrum victos obiurgare, an iis potius compati epor- teat, disserit.

<sup>1</sup> *Loco puro*] Quia ipsa castra, multipli illa ac saepius repetito infausto anguino omne, quasi polluta et incesta erant. Simili fere sensu *locus purus* infr. xxxi. 44. DRAK.

<sup>2</sup> *Decucurrisse*] Solebant milites non solum exercitatio causa, sed etiam in quibusdam solennibus mili- taribus decurrere. cf. supr. xxiii. 35. xxiv. 48. Tac. Ann. ii. 7.

<sup>3</sup> *Suae cuique genti assuetis*] Pro *suae cuique legendum unicuique iubet* Gronov. *Suae quibusque genti*, mavult Crevier.

Calorem fluvium interfectum memorant, credere velis, cap. 540.  
pitis tantum Graechi hostes potiti sunt. Eo delato ad A. C. 212.  
Hannibalem, missus ab eo confestim Carthalo, qui in castra  
Romana ad Cn. Cornelium quaestorem deferret. Is fumus  
imperatoris in castris, celebrantibus cum exercitu Beneven-  
tanis, fecit.

4 Consules, agrum Campanum ingressi, quum passim po- 18.  
pularentur, eruptione oppidanorum et Magonis cum equi-  
tatu territi et trepidi, ad signa milites palatos passim revo-  
carunt: et, vixdum instructa acie fusi, supra mille et quin-  
gentos milites amiserunt. Inde ingens ferocia superbae  
suopte ingenio genti crevit, multisque proeliis lacesebant  
Romanos: sed intentiores ad cavendum consules una pugna  
feerat, incaute atque inconsulte inita. Restituit tamen  
his animos, et illis minuit audaciam, parva una res. Sed in  
bello nihil tam leve est, quod non magnae interdum rei  
momentum faciat. T. Quinetio Crispino Badius Campanus Badius  
hospes erat, perfamiliari hospitio iunctus. Creverat con- Camp. pro-  
suetudo, quod aeger Romae apud Crispinum Badius ante pugnam  
defectionem Campanam liberaliter comiterque euratus fue- Rom. Cris-  
rat. Tum Badius, progressus ante stationes, quae pro pinum.  
porta stabant, vocari Crispinum iussit. Quod ubi est  
Crispino nuntiatum, ratus colloquium amicum ac familiare  
quaeri, manente memoria, etiam in discedio publicorum  
foederum, privati iuris, paullum a ceteris processit. Post-  
quam in conspectum venere, ‘Provoco te,’ inquit, ‘ad pu-  
gnam, Crispine,’ Badius: ‘concedanuus equos, summotis  
‘que aliis, uter bello melior sit, decernamus.’ Ad ea Cris-  
pinus, ‘Nec sibi, nec illi,’ ait, ‘hostes deesse, in quibus vir-  
‘tutem ostendant: se, etiamsi in acie occurrat, declinatu-  
‘rum, ne hospitali caede dextram violet;’ conversusque  
abibat. Enimvero ferocius tum Campanus increpare mol-  
5 litiem ignaviamque, et se digna probra in insolentem iacere,  
‘hospitalem hostem’ appellans, ‘simulantemque parecere,  
‘eui sciat parem se non esse. Si parum publicis foederibus  
‘ruptis direpta simul et privata iura esse putet, Badius  
‘Campanum T. Quinetio Crispino Romano palam, duobus  
6 ‘exercitibus audientibus, renuntiare hospitium. Nihil sibi  
‘cum eo consociatum, nihil foederatum hosti cum hoste,  
‘cuuius patriam ac penates publicos privatosque oppugnatum  
‘venisset. Si vir esset, congrederetur.’ Diu cunctantem